
 

 

tel. 0265 536 0

_________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL,                        
   Oprea Maria      
 

„ACHIZITIE DOTARI PENTRU UNITATI DE INVATAMANT ÎN COMUNA GURGHIU, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (10 
Constituția României revizuită în anul 2003

- art.3 și 4 din Carta europeană
ratificată prin Legea nr. 199/1997

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 
- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b)

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan

ulterioare 
- Ghidul solicitantului M1 Sesiunea 2 din 2022
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen

cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările 
 
Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  
- raportul de specialitate al secretarului general, 
- avizul favorabil al  comisiei 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro

www.comunagurghiu.ro  
_________________________________________________________________________________________________

      Nr. 81 din 15 decembrie

,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 privind implementarea proiectului 

„ACHIZITIE DOTARI PENTRU UNITATI DE INVATAMANT ÎN COMUNA GURGHIU, 
JUDETUL MURES” 

 
 

ILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

120 alin. (1), art. 121 alin. (10 și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4)
ția României revizuită în anul 2003 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
199/1997 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările 
 

129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), alin. (7) lit. a) 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modi

M1 Sesiunea 2 din 2022 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  republicată 
cu modificările şi completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

publicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  9054/13.12.2022
al secretarului general, înregistrat sub nr 9056/13.12

avizul favorabil al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului 

gurghiu@cjmures.ro 

________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

15 decembrie 2022 

„ACHIZITIE DOTARI PENTRU UNITATI DE INVATAMANT ÎN COMUNA GURGHIU, 

și alin. (2), art. 138 alin. (1) și alin. (4) din 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările 

lit. a) din Ordonanța de Urgență 
și completările ulterioare 

țele publice locale, cu modificările  și completările 

ța decizională în administrația publică  republicată 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

.2022 
9056/13.12.2022,  

sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 



 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. - Se aprobă implementarea ”ACHIZITIE DOTARI PENTRU UNITATI DE 
INVATAMANT ÎN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES”, denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. – Se constata și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al Proiectului. 

Art. 3. – Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Măsura 19 LEADER din Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., Submăsura 19.2, Măsura M1/6B Sprijinirea si dezvoltarea satelor a SDL Grupul de 
Acțiune Locală Prietenia Mureș Harghita, potrivit legii. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 
cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți 
în cadrul Proiectului. 

Art. 5. – Comuna Gurghiu se angajează că proiectul nu va fi generator de venit. 

Art. 6. - Numărul locuitorilor deserviți precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate 
și de ordonator principal de credite. 

Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 
Gurghiu. 

 Art. 9. – Secretarul general al Comunei Gurghiu va comunica prezenta hotărâre Instituției 
Prefectului Județul Mureș, Primarului Comunei Gurghiu și va dispune postarea acesteia pe site-ul propriu. 

 
 

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 

 

 

 

 



 

 

ANEXA nr. 1 la PHCL NR. 81 DIN 15.12.2022 

privind implementarea proiectului 

„ACHIZITIE DOTARI PENTRU UNITATI DE INVATAMANT ÎN COMUNA GURGHIU, JUDETUL 
MURES” 

 

Prin proiect se achiziționează dotari pentru unitati de invatamant în comuna Gurghiu, județul Mureș. 

Indicatori tehnici: 

Nr. ctr. Denumire Specificatii tehnice UM Cantitate 

1. Set scolar dublu 
scaun – masa - 
SCOALA 

Ajustarea inaltimii se face la urmatoarele 
nivele: 
Banca: 640 – 700 – 760mm 
Scaun: 380 – 420 – 460mm 
Dimensiuni masa: 1200 x 500 x (640 - 700 - 
760) mm (latime x adancime x inaltime) 
Dimensiuni scaun: adancime sezut: 380mm, 
latime: 375mm, inaltime sezut: 
380mm/420mm/460mm 

set 96 

2. Scaun gradinita 
tapitat 

Dimensiuni: 340 x 260 x 300 mm 
Sezut tapitat si spatar din lemn stratificat lacuit 
Structura de baza teava metalica vopsita 
electrostatic 

buc 108 

3. Masa gradinita 
dreptunghiulara 

Dimensiuni: 1200 × 600 × 530 mm 
Material pal melaminat 18mm 
Structura metalica vopsita in camp 
electrostatic. Cadrul metalic este din teava 
rotunda de otel cu diametrul de 25 mm, sudat 
integral. 
Muchile și colțurile sunt rotunjite 

buc 20 

 

Indicatori economici: 

 

Valoarea eligibila a proiectului 98.260 lei (fără TVA) 20.000euro (fără TVA) 

Valoarea neeligibila a proiectului 27.594,40 lei (inclusiv TVA) 5.616,61euro (inclusiv TVA) 

Valoarea totala a proiectului 125.854,40 lei (inclusiv TVA) 25.616,61 euro ( inclusiv TVA) 

* Valoare curs euro/leu BCE la data 06.12.2022,   1 euro = 4,9130 lei 

 

 Beneficiari ai proiectului: populația din Comuna Gurghiu, respectiv 6.091locuitori conform 
recensamant populație 2011. 

 


